۸. «گزارش سرهنگ مهین، فرمانده نیروی اعزامی، ۱۳۲۱/۶/۵» سازمان اسناد ملی ایران - از این پس ساما-۳۱۰/۲۳۲/۳۵
۹. روزنامه کوشش ۲۷ آبان ۱۳۲۰؛ همچنین بنگرید به روزنامه اطلاعات، ۲۴ آبان ۱۳۲۰ و «گزارش سفارت» ش ۲۶، ۳۰ اکتبر - ۱۰ نوامبر ۱۹۴۱/۸-۱۹ آبان ۱۳۲۰ به نقل از I.P.D., vol. 11, p.410
۱۰. «گزارش سفارت» ش ۴، ۲۶-۱۹ ژانویه ۱۹۴۲/۲۹ دی-۶ بهمن ۱۳۲۰ به نقل از I.P.D., vol. 11, pp. 462-463
۱۱. روس‌ها اصرار داشتند که تعداد کل نیروی ژاندارم در آذربایجان به جای ۴۰۰۰ نفر به ۱۵۰۰ نفر محدود بماند و نیروی شهربانی تبریز نصف شود. «گزارش سفارت» ش ۳۰، ۱۵-۹ دسامبر ۱۹۴۱/۲۴-۱۸ آذر ۱۳۲۰ به نقل از I.P.D., vol. 11, p.426
۱۲. جمیل حسنلی، *فراز و فرود فرقه دموکرات آذربایجان به روایت اسناد محرمانه آرشیوهای اتحاد جماهیر شوروی*، ترجمه منصور همای، تهران: نشر نی، ۱۳۸۳، ص ۲۱
۱۳. بنگرید به دوره روزنامه آذربایجان «ناشر افکار جمعیت آذربایجان» که در فاصله ۱۰ آبان ۱۳۲۰ تا ۱۰ فروردین ۱۳۲۱ در تبریز منتشر شد.
۱۴. حسنلی، پیشین، صفحه ۲۲
۱۵. «گزارش سفارت» ش ۱، ۳۰ دسامبر ۱۹۴۱-۵ ژانویه ۱۹۴۲/۱۵-۹ دی ۱۳۲۰ به نقل از I.P.D., vol. 11, p.451
۱۶. روزنامه پرچم، ۶ تیر ۱۳۲۱
۱۷. «گزارش سفارت» ش ۴، ۲۶-۱۹ ژانویه ۱۹۴۲/۲۹ دی-۶ بهمن ۱۳۲۰ به نقل از I.P.D., vol. 11, p.463
۱۸. «گزارش سفارت» شماره‌های ۲۸ و ۲۹، ۱۹ نوامبر-۸ دسامبر ۱۹۴۱/۲۸ آبان-۲۱ دی ۱۳۳۰ به نقل از I.P.D., vol. 11, p.418 and 421
۱۹. «گزارش سفارت» ش ۳۱، ۲۹-۱۶ دسامبر ۱۹۴۲/۲۵ آذر-۸ دی ۱۳۲۰ به نقل از I.P.D., vol. 11, p.426
۲۰. سفارت ایران در ترکیه، تلگراف رمز واصله از وزارت امور خارجه به تاریخ دوشنبه ۲۹/۱۰/۱۳۲۰ به نقل از آرشیو

وزارت امور خارجه، نمایندگی آنکارا کارتن ۷۲ / پرونده ۱۷۶۷، ۱۳۲۱، کریس کوچر نیز در کتاب خود به تحولات این دوره اشاراتی دارد؛ جنبش ملی کرد، ترجمه ابراهیم یونسی، تهران: انتشارات نگاه، ۱۳۷۳، صص ۲۰۲-۲۰۱.

۲۱. حسلی، پیشین، صفحه ۲۲

۲۲. همان، صفحه ۲۸

۲۳. همان، صفحه ۳۴

۲۴. همان، صفحه ۳۰

۲۵. منظور پاره‌ای از سران و بازماندگان کردهای شورشی ترکیه بود که در پی شکست شورش احسان نوری پاشا در آزارات (۱۳۱۰) به ایران پناهنده شدند. برای آگاهی بیشتر بنگرید به رحیم اشنویی محمودزاده، *ژنرال احسان نوری پاشا*، تهران: ناشر مؤلف، ۱۳۸۶، صفحه ۲۲۸-۲۰۸ و همچنین گزارش سفارت، ش ۲۹، ۸-۲ دسامبر ۱۹۴۱/۱۷-۱۱ آذر ۱۳۲۰ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, P.422

۲۶. «گزارش سفارت»، ش ۲۹، ۸-۲ دسامبر ۱۹۴۱/۱۷-۱۱ آذر ۱۳۲۰ به نقل از

I. P.D. , vol. ۱۱, p.۴۲۲

27. Selim Deringil , *Turkish Foreign Policy During the Second World War*

N.Y. Cambridge University Press, 1988, pp.126-132 and 173-74

همچنین جیکوب لاندو، *بان ترکیسم، یک قرن در تکاپوی الحاق کُری*، ترجمه دکتر حمید احمدی، تهران: نشر نی، ۱۳۸۲، صفحه ۱۹۴-۱۸۷

28. Derngil, op.cit, pp. 117-143

۲۹. بنگرید به کاوه بیات، «کسروی و بحران آذربایجان»، فصلنامه گفتگو، شماره ۴۸، اردیبهشت ۱۳۸۶، صص ۶۸-۵۳.

۳۰. بنگرید به دوره روزنامه پرچم در فاصله دی ۱۳۲۰ تا اردیبهشت ۱۳۲۱

۳۱. «گزارش سفارت»، شماره ۶، ۹-۲ فوریه ۱۹۴۲/۲۰-۱۳ بهمن ۱۳۲۰ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.470

و شماره ۱۶، ۲۱-۱۵ آوریل ۱۹۴۲/۲۶ فروردین-اول اردیبهشت ۱۳۲۱ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.501

۳۲. برای آگاهی بیشتر بنگرید به سرهنگ سید احمد جانپولاد، *سرگذشت یک افسر ایرانی*، تهران: شرکت نشر و پژوهش شیرازه کتاب با همکاری پردیس دانش، ۱۳۸۵، صص ۱۵۸-۱۴۸

۳۳. «گزارش سفارت»، ش ۶، ۹-۲ فوریه ۱۹۴۲/۲۰-۱۳ بهمن ۱۳۲۰ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.470

۳۴. «گزارش سفارت»، ش ۸، ۲۴-۱۸ فوریه ۱۹۴۲/۲۹ بهمن-۴ اسفند ۱۳۲۰ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.478

۳۵. «گزارش سفارت»، ش ۹، ۲۵ فوریه-۳ مارس ۱۹۴۲/۱۲-۶ اسفند ۱۳۲۰ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.481

۳۶. روزنامه *صدای ایران*، ۳ اردیبهشت ۱۳۲۱.

۳۷. دفتر نخست وزیر، رونوشت گزارش سرهنگ خدیوی، ناحیه ۲ امنیه آذربایجان، شماره ۱۸۱-۱/۹، مورخ

۱۳۲۱/۳/۲۵ (ساما).

۳۸. روزنامه *صدای ایران*، ۱۱ اردیبهشت ۱۳۲۱

۳۹. «گزارش سفارت»، ش ۱۸، ۲۹ آوریل-۵ می ۱۹۴۲/۱۶-۹ فروردین ۱۳۲۱ به نقل از

۴۰. همان.

۴۱. پرچم، ۶ تیر ۱۳۲۱

۴۲. گزارش به امضاء «م.ن.» در روزنامه پرچم، ۲۴ اردیبهشت ۱۳۲۱

۴۳. پرچم، ۶ تیر ۱۳۲۱.

۴۴. روزنامه/اقدام، ۱۴ اردیبهشت ۱۳۲۱

۴۵. روزنامه/ایران، ۱۶ اردیبهشت ۱۳۲۱

۴۶. روزنامه پرچم، ۲۴ اردیبهشت ۱۳۲۱

۴۷. «گزارش سفارت»، ش. ۲۰، ۱۹-۱۳ می ۱۹۴۲/۲۹-۲۳ اردیبهشت ۱۳۲۱ به نقل از

در مورد تعداد پناهندگان و تلفات این درگیری‌ها آمار متفاوتی ارائه شد. در حالی که مقامات شوروی از ۴۰ کشته و ۷۰ مجروح سخن گفته و آمار پناهندگان را به مراتب کمتر از ارقام اعلان شده از سوی دولت ایران می‌دانستند» گزارش سفارت» ش ۲۱، ۲۶-۲۰ می ۱۹۴۲/۳۰ اردیبهشت -۵ خرداد ۱۳۲۱ به نقل از (D.P.I. , vol. ۱۱، P.۵۱۸) روزنامه/اقدام از «... پیش از ۳۵۰۰۰ نفر زن و مرد و کودک و بزرگ ...» نوشت که در ارومیه آواره و سرگردان بودند) ۲۷ اردیبهشت (۱۳۲۱).

۴۸. برای گزارش‌هایی از تشکیل یک کمیسیون ویژه در مجلس شورای ملی، تعیین ابتهاج السلطان محوی به عنوان نماینده دولت در این زمینه و کمک‌های رسیده از نقاطی چون اصفهان، شیراز، اراک، خاش، خرمشهر، گنبد... و لرستان بنگرید به روزنامه/اقدام در فاصله ۲۴ اردیبهشت تا ۷ تیر ۱۳۲۱.

۴۹. گزارش سرهنگ مهین، پیشین.

۵۰. مصاحبه رادیویی سرلشکر جهانیانی به نقل از روزنامه‌های پرچم (۲۴ اردیبهشت ۱۳۲۱) و/اقدام (۲۵ اردیبهشت ۱۳۲۱)

۵۱. «گزارش سفارت»، ش. ۲۰، ۱۹-۱۳ می ۱۹۴۲/۲۹-۲۳ اردیبهشت ۱۳۲۱ به نقل از

۵۲. مصاحبه رادیویی جهانیانی، پرچم، ۲۴ اردیبهشت و/اقدام، ۲۵ اردیبهشت ۱۳۲۱. اطلاعات موجود در این زمینه کم و اندک است. در حالی که در مورد ارمنی‌ها که همانند دوره پیشین آشوب - جنگ اول جهانی - نقش شاخصی در این عرصه نداشتند، اطلاعات بیشتری در دست است (از جمله شناسایی و بازداشت جمع درخور توجهی از فعالین ضد شوروی ارمنی توسط مقامات امنیتی شوروی و انتقالشان به روسیه در همین دوره) ولی در مورد آسوری‌ها که به نظر می‌آید در طول دوره اشغال ارتش سرخ همکاری فعالانه‌ای با روس‌ها داشتند، آگاهی چندانی در دسترس نمی‌باشد. البته در مورد تبعات اسفبار کار یعنی مصائبی که در پی فروپاشی فرقه دامنگیر آسوری‌ها شد مانند نهب و غارت گسترده روستاهایشان در اطراف ارومیه، گزارش‌های فراوانی وجود دارد.

۵۳. «گزارش سفارت»، ش. ۲۰، ۱۹-۱۳ می ۱۹۴۲/۲۹-۲۳ اردیبهشت ۱۳۲۱ به نقل از

۵۴. مصاحبه رادیویی جهانیانی، پرچم، ۲۴ اردیبهشت و/اقدام، ۲۵ اردیبهشت ۱۳۲۱

۵۵. اقدام، ۲۳ اردیبهشت ۱۳۲۱

۵۶. روزنامه پرچم، ۲۶ اردیبهشت ۱۳۲۱

۵۷. همان.

۵۸. پرچم، ۶ تیر ۱۳۲۱

۵۹. اقدام، ۱۳ خرداد ۱۳۲۱

۶۰. پرچم، ۶ تیر ۱۳۲۱

۶۱. گزارش سرهنگ مهین، پیشین.

۶۲. «گزارش سفارت»، ش. ۲۵، ۲۳-۱۷ ژوئن ۲۷/۱۹۴۲ خرداد-۲ تیر ۱۳۲۱ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.529

همچنین مجموعه‌ای از گزارش‌های پراکنده مبنی بر جلوگیری از اقدامات نیروهای انتظامی ایران و یا رهایی متخلفین و اعاده تسلیحات ضبط شده آنها. برای نمونه بنگرید به وزارت کشور، گزارش ناحیه ۲ امنیه، آذربایجان، بی تا [تقریباً اوایل خرداد ۱۳۲۱] شماره ۴۲۳۱/ج۲ (اسناد وزارت خارجه، سال ۱۳۲۱ ک ۳۵/پ ۱۱۷) وزارت کشور، اداره انتظامات، شماره ۱۶۲۸/۲۴۵۴/ن.م. ۲۹/۴/۱۳۲۱ (اسناد وزارت خارجه، سال ۱۳۲۱ ک ۱۲/پ ۱۴) وزارت خارجه تذکار به سفارت کبرای اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی، [۱۳۲۱/۵/۱۰] (اسناد وزارت خارجه به سال ۱۳۲۱ ک ۱۲/پ ۱۴)

۶۳. «گزارش سفارت»، ش. ۳۰-۲۴ ژوئن ۹/۱۹۴۲-۳ تیر ۱۳۲۱ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.533-34

۶۴. برای گزارشی از یکی از این جلسات که در ۲۰ تیر در استانداری ارومیه برگزار شد بنگرید به روزنامه اقدام ۲۴ تیر ۱۳۲۱ و بازتاب آن در گزارش‌های سفارت بریتانیا به «گزارش سفارت»، ش ۲۹، ۲۱-۱۵ ژوئن ۳۰-۲۴/۱۹۴۲ تیر ۱۳۲۱ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.542

۶۵. «گزارش سفارت»، ش. ۳۷، ۱۵-۹ سپتامبر ۲۴/۱۹۴۲-۱۸ شهریور ۱۳۲۱ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.569

۶۶. «گزارش سفارت»، ش ۳۸، ۲۲-۱۶ سپتامبر ۳۱/۱۹۴۲-۲۵ شهریور ۱۳۲۱ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.571

کریس کوچرا نیز به جلسه اشنویه اشاراتی دارد (پیشین، صص ۲۰۳-۲۰۲)

۶۷. «گزارش سفارت»، ش ۴۰، ۳۰ سپتامبر-۶ اکتبر ۱۴/۱۹۴۲-۸ مهر ۱۳۲۱ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.571

۶۸. «گزارش سفارت»، ش ۴۱، ۱۳-۷ اکتبر ۲۱/۱۹۴۲-۱۵ مهر ۱۳۲۱ به نقل از

I.P.D. , vol. 11, p.580

۶۹. وزارت پست و تلگراف و تلفن، از رضائیه به تهران، شماره ۱۷۸، مورخ ۱۴/۱۲/۱۳۲۲]. گزارش استانداری اسناد وزارت خارجه، سال ۱۳۲۲ ک ۲۲/پ ۹

۷۰. «گزارش سرهنگ مهین» پیشین.

۷۱. /یران، ۱۸ مرداد ۱۳۲۱

۷۲. همان

۷۳.